
 

 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 

Libero Consorzio Comunale di Trapani
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

n.  252    del  29/10/2021 

 

 

OGGETTO: Convenzione stipulata tra il Comune di Castelvetrano e l’Associazione 

“Teatro Libero Palermo Onlus”, con sede in Palermo. Proroga sino al 5.04.2024. 

  
  
L'anno duemilaventuno  il giorno ventinove del mese ottobre alle ore 12,25 in Castelvetrano e nella Sala delle 

adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge  con le modalità straordinarie consentite 

dall’art.73 del D.L. n.18 del 17/03/2020 

Presiede l'adunanza il Dott. Enzo Alfano  nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti e assenti i 

seguenti sigg.: 

 

 Pres. Ass 

Alfano Enzo                                                          Sindaco Presente presso la 

sede Comunale 

 

Foscari Filippo                                                  Assessore X   

Mistretta Stefano Maurizio                              Assessore videoconferenza  

Siculiana Antonino Giuseppe                           Assessore                                                              videoconferenza  

Licari Numinato Davide                                   Assessore videoconferenza  

Pellitteri Filippo                                                Assessore  X  

 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Gabriele Pecoraro presente presso la sede 

comunale. 

Il Sindaco/Presidente - accertato con l’ausilio del Segretario comunale, il numero legale dei 

componenti della Giunta presenti in sede e/o in videoconferenza simultanea, nonchè accertato che 

gli stessi hanno dichiarato che il collegamento in videoconferenza assicura una qualità sufficiente 

per comprendere gli interventi e constatare le votazioni - dichiara aperta la seduta e invita la Giunta 

a trattare l’argomento in oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la responsabilità contabile e la 

 copertura finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. R. n. 

30/2000  hanno espresso parere FAVOREVOLE. 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

       VISTA la proposta della Responsabile della I Direzione, che qui di seguito si riporta: 

 

PREMESSO che:  

- con Deliberazione della Commissione Straordinaria, con i poteri e le attribuzioni della Giunta 

Comunale, n. 169 del 3.10.2018 veniva stabilito – di concerto con il Dirigente del Settore 

Programmazione Finanziaria - di adottare la convenzione quale forma di gestione delle 

iniziative culturali del Teatro Selinus, nel rispetto delle istruzioni operative diramate dalla 

Commissione Straordinaria medesima con nota prot. Gen. n. 20672 del 4.05.2018; 

- nel prendere atto dell'Avviso per il reperimento di proposte artistico – culturali, approvato con 

Determinazione Dirigenziale 1° Settore n. 520 del 7.08.2018, nonché del verbale del 9.08.2018 

della Commissione all'uopo nominata con cui l'Associazione “Teatro Libero Palermo Onlus” 

era stata ammessa, procedeva all'approvazione di schema di Convenzione per la realizzazione 

delle stagioni teatrali 2018/2021; 

- in data 5 ottobre 2018 la predetta Convenzione, - registrata al n. 21 del 22.10.2018 per 

l'utilizzo del Teatro Selinus per la realizzazione delle stagioni teatrali 2018/2021, veniva 

sottoscritta dal Responsabile della II Direzione “Servizi Culturali e sportivi” e il rappresentante 

legale dell'Associazione “Teatro Libero Palermo Onlus” con sede in Palermo, Direttore prof. 

Benedetto Mazzone; 

 

  VISTO l’art. 9 della Convenzione ove è stabilita la durata per anni tre decorrenti dalla data di 

sottoscrizione della stessa e verificato che la scadenza è fissata al 5 ottobre 2021; 

   

RILEVATO che a seguito di incidente occorso il 17.04.2019, il palcoscenico del Teatro 

Selinus è stato sottoposto a sequestro preventivo da parte della Procura della Repubblica di 

Marsala e che con Decreto della medesima autorità, del 6.06.2020, ne veniva disposta la 

revoca;  

 

RILEVATO, altresì, che a seguito dell'emergenza pandemia COVID-19 con DPCM 

8.03.2020 (art. 2 comma 1 lettera b) nell'ambito della sospensione di manifestazioni, eventi e 

spettacoli di qualsiasi natura, è stata disposta tra l'altro, la chiusura dei teatri, e dunque anche 

del Teatro Selinus, chiusura che si è protratta nel tempo secondo la normativa emanata (D.L. 

22 aprile 2021 n. 52) e nel rispetto delle linee guida adottate dalle Regioni o dalla Conferenza 

Stato Regioni, e che ha consentito in zona bianca la regolare esecuzione della convenzione con 

il Decreto capienza solo dal mese di ottobre 2021 (D.L. n. 139/2021); 

 

  VISTA la nota mail del 22.02.2021 – agli atti d’ufficio – con cui l’Associazione “Teatro Libero 

Palermo Onlus” ha richiesto di voler prevedere la proroga almeno per un tempo pari a quello in 

cui il Teatro non è stato regolarmente utilizzato; 

 

  VISTA la nota protocollo gen. n. 7944 del 24.02. 2021 – agli atti d’ufficio – con cui questa 

A.C. comunicava la disponibilità ad adottare atto deliberativo che prendesse atto della 

indisponibilità oggettiva dell’utilizzazione dell’opificio, slittando temporalmente i termini di 

validità del rapporto convenzionale a suo tempo sottoscritto. E ciò in considerazione delle 

circostanze che - sentito l’Ufficio Legale dell’Ente – l’intervenuto sequestro della struttura 

teatrale dal 17.04.2019 sino all’8.06.2020 e la sopravvenienza dello stato di allarme dovuta alla 

pandemia che ha condotto alla chiusura ex lege, nella fattispecie, del Teatro Selinus sino al 

mese di ottobre, hanno comportato l’impossibilità della prestazione, per fatti non imputabili alle 

parti; 

  VISTO, altresì, l’art. 91 del Decreto Legge n. 18 del 17.03.2020 che ha introdotto l’art. 6/bis 

del D.L. n. 6 del 23.06.2020 il quale, prescindendo dal tipo contrattuale specifico, trova 



applicazione generalizzata e non pone dubbi circa la rilevanza delle misure di contenimento ai 

fini dell’adempimento, nelle ipotesi in cui si accerti, in concreto, che la prestazione non possa 

essere eseguita per fatti non imputabili alle parti, con ciò legittimando le stesse a porre in essere 

gli atti di proroga idonei a far slittare in avanti il rapporto, mantenendo in vita quello interrotto 

nel periodo di mancata apertura; 

 

  RITENUTE oggettivamente fondate le motivazioni addotte dall’Associazione anche sotto il 

diverso profilo dell’impossibilità della prestazione sin dal 17.04.2019 e fino al mese di ottobre 

2021, sia pure nel rispetto della normativa anticovid nel tempo vigente (D.L. n. 139/2021);   

 

VISTA, ancora, la nota prot. gen. n. 27500 del 7.07.2021, agli atti d'ufficio, con cui questa 

A.C. nel manifestare la volontà di aderire alla proroga richiesta dall'Associazione sottolineava 

la necessità di concordare preventivamente le date dei calendari con l'A.C. in conformità e nel 

rispetto della normativa vigente al fine di evitare danni certi all'Ente; 

 

VISTA la nota mail del 7.07.2021 prot. Att. Cult. n. 29/2021 di risposta dell'Associazione con 

cui il Direttore aderiva alla richiesta avanzata di concordare preventivamente con 

l'Amministrazione i calendari  dell'Associazione;   

 

  VERIFICATO, alla luce di quanto sopra, che tale convenzione ha trovato attuazione solo per 

mesi sei, decorrenti dalla data di sottoscrizione della stessa e fino al sequestro del palcoscenico; 

 

  DARE ATTO che, per le motivazioni sopra esplicitate, l’ulteriore interruzione sino al mese di 

ottobre 2021 (normativa anticovid vigente nel tempo) è stata dovuta a fatti non imputabili alle 

parti e/o per cause di forza maggiore;  

 

RILEVATO che in data 25.10.2021, con prot. PR_TPUTG_ingresso_0154089_20211025, è 

stata effettuata, presso la competente Prefettura di Trapani, la verifica del possesso dei requisiti 

di cui all'art. 85 del D. Lgs. n° 159/2011, per adempiere alle prescrizioni disciplinate dall'art. 

100 del D. Lgs. n° 15972011, a seguito dello scioglimento del Comune di Castelvetrano ai 

sensi dell'art. 143 del D. Lgs. 267/2000 - agli atti d’ufficio;  

 

CONSIDERATO pertanto opportuno fare slittare in avanti la data di scadenza della 

convenzione e fino al 5.04.2024, dando atto che detto periodo di mesi 30 coincide con il 

periodo per il quale è stata accertata l’impossibilità della prestazione e/o sono intervenute cause 

di forza maggiore, per fatti non imputabili alle parti; 

 

VISTI i pareri  resi, per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n°267 del 

18.08.2000, così come modificato dall’art. 3, comma 2, lett.”b”, del D.L. del 10.10.2012, n. 

174, dai Responsabili delle Direzioni di riferimento;  

 

    Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge 

 
D E L I B E R A 

 

 

    Per le motivazioni espresse in premessa che qui s’intendono ripetute e trascritte:      

 

1. APPROVARE l’integrazione dell’art. 8 della Convenzione fra l'Ente Comune di 

Castelvetrano e l'Associazione “Teatro Libero Palermo Onlus”, con sede a Palermo, 

sottoscritta in data 5.10.2018 – registrata al n. 21 del 22.10.2018 – con riferimento alla  

proroga della stessa fino al 05.04.2024, e precisamente per il periodo di interruzione pari a 

mesi 30, decorrenti dalla data di scadenza, come di seguito indicato: “La durata della 



Convenzione, in considerazione delle motivazioni indicate dall’Amministrazione con 

delibera n.      del  viene prorogata di ulteriori mesi trenta decorrenti dal 5.10.2021 e fino 

al 5.04.2024. E’ esclusa ogni forma di rinnovo tacito.  

Entrambe le parti hanno facoltà di recedere dalla Convenzione con decisione motivata, con 

un preavviso da darsi da una parte all’altra di almeno tre mesi, da comunicare a mezzo 

lettera raccomandata A/R o posta elettronica certificata pec. 

Le parti contraenti si riservano la facoltà, in caso di forza maggiore, come calamità 

naturali, di recedere in ogni momento dal contratto, dandone tempestiva comunicazione”. 

 

2. CONFERMARE la Convenzione sottoscritta il 5.10.2018, che si considera integrata 

dall’art. 8 così come previsto al punto 1, e anche sotto il profilo dell'esecuzione con il 

contenuto delle note prot. gen. n. 27500 del 7.07.2021 e prot. Att. Cult. n. 29 del 7.07.2021 

che costituiscono parte integrante della Convenzione, dando contestualmente atto che le 

stesse che non costituiscono novazione. 

 

3. INCARICARE il Responsabile della I Direzione di porre in essere gli atti conseguenziali 

all'adozione del presente atto. 

 

4. ATTESTARE la  regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 

del D.L. 174/2012. 

 

5. DICHIARARE detta deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 

2° della L.R. 44/91. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 

 

 

IL SINDACO 

                      F.to Enzo Alfano 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO       IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

F.to Filippo Foscari                                                                       F.to Gabriele Pecoraro 

 

 

 

DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   

ESECUTIVA 

 

ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. 

R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì 29/10/2021 

 

 

 

                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                       F.to Gabriele Pecoraro 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° 

giorno dalla relativa pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                           ______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 

            LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

 

 

 

 

I DIREZIONE ORGANIZZATIVA                    
“AA.GG., Prog.ne e sviluppo, Affari 

Istituz., Serv. Cult. e Sportivi” 

 

PR           PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 OGGETTO: Convenzione stipulata tra il Comune di 

Castelvetrano e l’Associazione “Teatro Libero Palermo 

Onlus”, con sede in Palermo. Proroga sino al 5.04.2024. 

 
  

 
 

Esaminata ed approvata dalla Giunta Comunale  

il 29/10/2021 

con deliberazione n. 252 
 
Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art.12 co. 2° della L.R. 44/91: 

 
 SI 

  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

                       Lì  28/10/2021 

 

 

                  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                                               Esec. Amm.vo Con.le  

                                                              Giuseppa Mazzotta 

 

                                                      F.to Giuseppa Mazzotta 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrative esprime 
parere: 

__________Favorevole____________________________

_________ 

  
Data  28/10/2021        IL RESPONSABILE 
                                      Dott.ssa Rosalia Mazzara 
                                       F.to Rosalia Mazzara 
                                        
 

  

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime 
parere: 

_____________________________________________________

_____________________________________________________

______________________________________________ 

Data_____________                     IL RESPONSABILE 
 
 

 
IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

 
SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE 
PROPOSTA     €. ______________________ 

 
 AL CAP.___________ IPR N.________________ 

 
  Data,_________________ 

                                             

                                              IL RESPONSABILE 
 



 

Il Responsabile della I Direzione 

 

Ai sensi dell’art. 6/bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R.10/91, del regolamento comunale di 

organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione 

della seguente deliberazione di cui si attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i 

profili di propria competenza, attestando contestualmente la insussistenza di ipotesi di conflitto di 

interessi; 

 

PREMESSO che:  

- con Deliberazione della Commissione Straordinaria, con i poteri e le attribuzioni della Giunta 

Comunale, n. 169 del 3.10.2018 veniva stabilito – di concerto con il Dirigente del Settore 

Programmazione Finanziaria - di adottare la convenzione quale forma di gestione delle 

iniziative culturali del Teatro Selinus, nel rispetto delle istruzioni operative diramate dalla 

Commissione Straordinaria medesima con nota prot. Gen. n. 20672 del 4.05.2018; 

- nel prendere atto dell'Avviso per il reperimento di proposte artistico – culturali, approvato con 

Determinazione Dirigenziale 1° Settore n. 520 del 7.08.2018, nonché del verbale del 9.08.2018 

della Commissione all'uopo nominata con cui l'Associazione “Teatro Libero Palermo Onlus” 

era stata ammessa, procedeva all'approvazione di schema di Convenzione per la realizzazione 

delle stagioni teatrali 2018/2021; 

- in data 5 ottobre 2018 la predetta Convenzione, - registrata al n. 21 del 22.10.2018 per 

l'utilizzo del Teatro Selinus per la realizzazione delle stagioni teatrali 2018/2021, veniva 

sottoscritta dal Responsabile della II Direzione “Servizi Culturali e sportivi” e il rappresentante 

legale dell'Associazione “Teatro Libero Palermo Onlus” con sede in Palermo, Direttore prof. 

Benedetto Mazzone; 

 

  VISTO l’art. 9 della Convenzione ove è stabilita la durata per anni tre decorrenti dalla data di 

sottoscrizione della stessa e verificato che la scadenza è fissata al 5 ottobre 2021; 

   

RILEVATO che a seguito di incidente occorso il 17.04.2019, il palcoscenico del Teatro 

Selinus è stato sottoposto a sequestro preventivo da parte della Procura della Repubblica di 

Marsala e che con Decreto della medesima autorità, del 6.06.2020, ne veniva disposta la 

revoca;  

 

RILEVATO, altresì, che a seguito dell'emergenza pandemia COVID-19 con DPCM 

8.03.2020 (art. 2 comma 1 lettera b) nell'ambito della sospensione di manifestazioni, eventi e 

spettacoli di qualsiasi natura, è stata disposta tra l'altro, la chiusura dei teatri, e dunque anche 

del Teatro Selinus, chiusura che si è protratta nel tempo secondo la normativa emanata (D.L. 

22 aprile 2021 n. 52) e nel rispetto delle linee guida adottate dalle Regioni o dalla Conferenza 

Stato Regioni, e che ha consentito in zona bianca la regolare esecuzione della convenzione con 

il Decreto capienza solo dal mese di ottobre 2021 (D.L. n. 139/2021); 

 

  VISTA la nota mail del 22.02.2021 – agli atti d’ufficio – con cui l’Associazione “Teatro Libero 

Palermo Onlus” ha richiesto di voler prevedere la proroga almeno per un tempo pari a quello in 

cui il Teatro non è stato regolarmente utilizzato; 

 

  VISTA la nota protocollo gen. n. 7944 del 24.02. 2021 – agli atti d’ufficio – con cui questa 

A.C. comunicava la disponibilità ad adottare atto deliberativo che prendesse atto della 

indisponibilità oggettiva dell’utilizzazione dell’opificio, slittando temporalmente i termini di 

validità del rapporto convenzionale a suo tempo sottoscritto. E ciò in considerazione delle 

circostanze che - sentito l’Ufficio Legale dell’Ente – l’intervenuto sequestro della struttura 

teatrale dal 17.04.2019 sino all’8.06.2020 e la sopravvenienza dello stato di allarme dovuta alla 

pandemia che ha condotto alla chiusura ex lege, nella fattispecie, del Teatro Selinus sino al 



mese di ottobre, hanno comportato l’impossibilità della prestazione, per fatti non imputabili alle 

parti; 

  VISTO, altresì, l’art. 91 del Decreto Legge n. 18 del 17.03.2020 che ha introdotto l’art. 6/bis 

del D.L. n. 6 del 23.06.2020 il quale, prescindendo dal tipo contrattuale specifico, trova 

applicazione generalizzata e non pone dubbi circa la rilevanza delle misure di contenimento ai 

fini dell’adempimento, nelle ipotesi in cui si accerti, in concreto, che la prestazione non possa 

essere eseguita per fatti non imputabili alle parti, con ciò legittimando le stesse a porre in essere 

gli atti di proroga idonei a far slittare in avanti il rapporto, mantenendo in vita quello interrotto 

nel periodo di mancata apertura; 

 

  RITENUTE oggettivamente fondate le motivazioni addotte dall’Associazione anche sotto il 

diverso profilo dell’impossibilità della prestazione sin dal 17.04.2019 e fino al mese di ottobre 

2021, sia pure nel rispetto della normativa anticovid nel tempo vigente (D.L. n. 139/2021);   

 

VISTA, ancora, la nota prot. gen. n. 27500 del 7.07.2021, agli atti d'ufficio, con cui questa 

A.C. nel manifestare la volontà di aderire alla proroga richiesta dall'Associazione sottolineava 

la necessità di concordare preventivamente le date dei calendari con l'A.C. in conformità e nel 

rispetto della normativa vigente al fine di evitare danni certi all'Ente; 

 

VISTA la nota mail del 7.07.2021 prot. Att. Cult. n. 29/2021 di risposta dell'Associazione con 

cui il Direttore aderiva alla richiesta avanzata di concordare preventivamente con 

l'Amministrazione i calendari  dell'Associazione;   

 

  VERIFICATO, alla luce di quanto sopra, che tale convenzione ha trovato attuazione solo per 

mesi sei, decorrenti dalla data di sottoscrizione della stessa e fino al sequestro del palcoscenico; 

 

  DARE ATTO che, per le motivazioni sopra esplicitate, l’ulteriore interruzione sino al mese di 

ottobre 2021 (normativa anticovid vigente nel tempo) è stata dovuta a fatti non imputabili alle 

parti e/o per cause di forza maggiore;  

 

RILEVATO che in data 25.10.2021, con prot. PR_TPUTG_ingresso_0154089_20211025, è 

stata effettuata, presso la competente Prefettura di Trapani, la verifica del possesso dei requisiti 

di cui all'art. 85 del D. Lgs. n° 159/2011, per adempiere alle prescrizioni disciplinate dall'art. 

100 del D. Lgs. n° 15972011, a seguito dello scioglimento del Comune di Castelvetrano ai 

sensi dell'art. 143 del D. Lgs. 267/2000 - agli atti d’ufficio;  

 

CONSIDERATO pertanto opportuno fare slittare in avanti la data di scadenza della 

convenzione e fino al 5.04.2024, dando atto che detto periodo di mesi 30 coincide con il 

periodo per il quale è stata accertata l’impossibilità della prestazione e/o sono intervenute cause 

di forza maggiore, per fatti non imputabili alle parti; 

 

VISTI i pareri  resi, per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n°267 del 

18.08.2000, così come modificato dall’art. 3, comma 2, lett.”b”, del D.L. del 10.10.2012, n. 

174, dai Responsabili delle Direzioni di riferimento;  

 

      Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge 

 

 

PROPONE 

 

     Alla Giunta Comunale 

 



   Per le motivazioni in premessa descritte e che qui si intendono ripetute e trascritte:      

 

1. APPROVARE l’integrazione dell’art. 8 della Convenzione fra l'Ente Comune di 

Castelvetrano e l'Associazione “Teatro Libero Palermo Onlus”, con sede a Palermo, 

sottoscritta in data 5.10.2018 – registrata al n. 21 del 22.10.2018 – con riferimento alla  

proroga della stessa fino al 05.04.2024, e precisamente per il periodo di interruzione pari a 

mesi 30, decorrenti dalla data di scadenza, come di seguito indicato: “La durata della 

Convenzione, in considerazione delle motivazioni indicate dall’Amministrazione con 

delibera n.      del  viene prorogata di ulteriori mesi trenta decorrenti dal 5.10.2021 e fino al 

5.04.2024. E’ esclusa ogni forma di rinnovo tacito.  

Entrambe le parti hanno facoltà di recedere dalla Convenzione con decisione motivata, con 

un preavviso da darsi da una parte all’altra di almeno tre mesi, da comunicare a mezzo 

lettera raccomandata A/R o posta elettronica certificata pec. 

Le parti contraenti si riservano la facoltà, in caso di forza maggiore, come calamità 

naturali, di recedere in ogni momento dal contratto, dandone tempestiva comunicazione”. 

 

2. CONFERMARE la Convenzione sottoscritta il 5.10.2018, che si considera integrata 

dall’art. 8 così come previsto al punto 1, e anche sotto il profilo dell'esecuzione con il 

contenuto delle note prot. gen. n. 27500 del 7.07.2021 e prot. Att. Cult. n. 29 del 7.07.2021 

che costituiscono parte integrante della Convenzione, dando contestualmente atto che le 

stesse che non costituiscono novazione. 

 

3. INCARICARE il Responsabile della I Direzione di porre in essere gli atti conseguenziali 

all'adozione del presente atto. 

 

4. ATTESTARE la  regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 

del D.L. 174/2012. 

 

5. DICHIARARE detta deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 

2° della L.R. 44/91. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il Responsabile della I Direzione Organizzativa 

Dott.ssa Rosalia Mazzara 

 

F.to Rosalia Mazzara 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                   CITTÀ DI         

                    CASTELVETRANO 

 
Libero Consorzio Comunale di Trapani                        
Centro Culturale Polivalente “G. Basile”. –  Piazza Josemaria Escrivà 
91022 Castelvetrano (TP)  
Tel.: 3472227577                                 
    

I DIREZIONE 

ORGANIZZATIVA 

”AA.GG., Prog.ne e sviluppo, 

Affari Istituz., Servizi 

Culturali e Sportivi” 

  

 Codice Fiscale 8100121 081 4  Partita I.V.A. 0029648 081 7 
 

 

Responsabile I Direzione: Dott.ssa Rosalia Mazzara   E-mail: rmazzara@comune.castelvetrano.tp.it PEC: rmazzara@pec.comune.castelvetrano.tp.it 

P
ag

.1
 

                                                                                                              

Proroga della Convenzione stipulata il 5.10.2018 e registrata al n. 21 il 

22.10.2018 con l’Associazione Teatro Libero Onlus Palermo,  per la 

realizzazione delle stagioni teatrali al Teatro Selinus sino al 5.04.2024 

 

L’anno duemilaventuno, il giorno del mese di ,in Castelvetrano, 

presso il   Comune di Castelvetrano, 

TRA 

 

Il Comune di Castelvetrano (C.F.81001210814), rappresentato dal Responsabile prtempore 

della I Direzione “AA.GG. Prog.ne e Sviluppo, Affari Istituz., Servizi Culturali e Sportivi”, 

nominato con determinazione del Sindaco n° 32 del 31.08.2021, che agisce in nome e per conto 

del Comune di Castelvetrano, Codice Fiscale 8100121 081 4, Partita I.V.A. 0029648 081 7 – 

di seguito denominato “Ente”; 

E 

 

L’Associazione “Teatro Libero Palermo Onlus”, con sede in Palermo, nella Salita 

Partanna, n°4, C.F. 03459500827, rappresentata dal Direttore, prof. Benedetto Mazzone, nato a 

xxxxxxxxxxxx - C.F.: xxxxxxxxx, residente a xxxxxxxxxxxxxx, di seguito denominato 

“Associazione” i quali dichiarano espressamente di essere in possesso delle attribuzioni, nelle 

rispettive qualità, riguardanti la rappresentanza ed i poteri contrattuali necessari alla stipula della 

presente convenzione. 

  Premesso che:  
- con Deliberazione della Commissione Straordinaria, con i poteri e le attribuzioni della 

Giunta Comunale, n. 169 del 3.10.2018 veniva stabilito – di concerto con il Dirigente del 

Settore Programmazione Finanziaria - di adottare la convenzione quale forma di gestione 

delle iniziative culturali del Teatro Selinus, nel rispetto delle istruzioni operative diramate 

dalla Commissione Straordinaria medesima con nota prot. Gen. n. 20672 del 4.05.2018; 

- nel prendere atto dell'Avviso per il reperimento di proposte artistico – culturali, approvato 

con Determinazione Dirigenziale 1° Settore n. 520 del 7.08.2018, nonché del verbale del 

9.08.2018 della Commissione all'uopo nominata con cui l'Associazione “Teatro Libero 



 

                   CITTÀ DI         

                    CASTELVETRANO 

 
Libero Consorzio Comunale di Trapani                        
Centro Culturale Polivalente “G. Basile”. –  Piazza Josemaria Escrivà 
91022 Castelvetrano (TP)  
Tel.: 3472227577                                 
    

I DIREZIONE 

ORGANIZZATIVA 

”AA.GG., Prog.ne e sviluppo, 

Affari Istituz., Servizi 

Culturali e Sportivi” 

  

 Codice Fiscale 8100121 081 4  Partita I.V.A. 0029648 081 7 
 

 

Responsabile I Direzione: Dott.ssa Rosalia Mazzara   E-mail: rmazzara@comune.castelvetrano.tp.it PEC: rmazzara@pec.comune.castelvetrano.tp.it 

P
ag

.2
 

Palermo Onlus” era stata ammessa, procedeva all'approvazione di schema di Convenzione 

per la realizzazione delle stagioni teatrali 2018/2021; 

- in data 5 ottobre 2018 la predetta Convenzione, - registrata al n. 21 del 22.10.2018 per 

l'utilizzo del Teatro Selinus per la realizzazione delle stagioni teatrali 2018/2021, veniva 

sottoscritta dal Responsabile della II Direzione “Servizi Culturali e sportivi” e il 

rappresentante legale dell'Associazione “Teatro Libero Palermo Onlus” con sede in Palermo, 

Direttore prof. Benedetto Mazzone; 

 

  Visto l’art. 9 della Convenzione ove è stabilita la durata per anni tre decorrenti dalla data di 

sottoscrizione della stessa e verificato che la scadenza è fissata al 5 ottobre 2021; 

   

Rilevato che a seguito di incidente occorso il 17.04.2019, il palcoscenico del Teatro Selinus 

è stato sottoposto a sequestro preventivo da parte della Procura della Repubblica di Marsala 

e che con Decreto della medesima autorità, del 6.06.2020, ne veniva disposta la revoca;  

 

Rilevato, altresì, che a seguito dell'emergenza pandemia COVID-19 con DPCM 8.03.2020 

(art. 2 comma 1 lettera b) nell'ambito della sospensione di manifestazioni, eventi e spettacoli 

di qualsiasi natura, è stata disposta tra l'altro, la chiusura dei teatri, e dunque anche del 

Teatro Selinus, chiusura che si è protratta nel tempo secondo la normativa emanata (D.L. 22 

aprile 2021 n. 52) e nel rispetto delle linee guida adottate dalle Regioni o dalla Conferenza 

Stato Regioni, e che ha consentito in zona bianca la regolare esecuzione della convenzione 

on il Decreto capienza solo dal mese di ottobre 2021(139/2021) ; 

 

  Vista la nota mail del 22.02.2021 – agli atti d’ufficio – con cui l’Associazione “Teatro 

Libero Palermo Onlus” ha richiesto di voler prevedere la proroga almeno per un tempo pari 

a quello in cui il Teatro non è stato regolarmente utilizzato; 

 

  Vista la nota prot. gen. n. 7944 del 24.02. 2021 – agli atti d’ufficio – con cui questa A.C. 

comunicava la disponibilità ad adottare atto deliberativo che prendesse atto della 

indisponibilità oggettiva dell’utilizzazione dell’opificio, slittando temporalmente i termini di 

validità del rapporto convenzionale a suo tempo sottoscritto. E ciò in considerazione delle 

circostanze che - sentito l’Ufficio Legale dell’Ente – l’intervenuto sequestro della struttura 

teatrale dal 17.04.2019 sino all’8.06.2020 e la sopravvenienza dello stato di allarme dovuta 

alla pandemia che ha condotto alla chiusura ex lege, nella fattispecie, del Teatro Selinus sino 

al mese di ottobre 2021, hanno comportato l’impossibilità della prestazione, per fatti non 

imputabili alle parti; 

 

  Visto, altresì, l’art. 91 del Decreto Legge n. 18 del 17.03.2020 che ha introdotto l’art. 6/bis 

del D.L. n. 6 del 23.06.2020 il quale, prescindendo dal tipo contrattuale specifico, trova 

applicazione generalizzata e non pone dubbi circa la rilevanza delle misure di contenimento 

ai fini dell’adempimento, nelle ipotesi in cui si accerti, in concreto, che la prestazione non 

possa essere eseguita per fatti non imputabili alle parti, con ciò legittimando le stesse a porre 



 

                   CITTÀ DI         

                    CASTELVETRANO 

 
Libero Consorzio Comunale di Trapani                        
Centro Culturale Polivalente “G. Basile”. –  Piazza Josemaria Escrivà 
91022 Castelvetrano (TP)  
Tel.: 3472227577                                 
    

I DIREZIONE 

ORGANIZZATIVA 

”AA.GG., Prog.ne e sviluppo, 

Affari Istituz., Servizi 

Culturali e Sportivi” 

  

 Codice Fiscale 8100121 081 4  Partita I.V.A. 0029648 081 7 
 

 

Responsabile I Direzione: Dott.ssa Rosalia Mazzara   E-mail: rmazzara@comune.castelvetrano.tp.it PEC: rmazzara@pec.comune.castelvetrano.tp.it 

P
ag

.3
 

in essere gli atti di proroga idonei a far slittare in avanti il rapporto, mantenendo in vita 

quello interrotto nel periodo di mancata apertura; 

 

  Ritenute oggettivamente fondate le motivazioni addotte dall’Associazione anche sotto il 

diverso profilo dell’impossibilità della prestazione sin dal 17.04.2019 e fino al mese di 

ottobre 2021, sia pure nel rispetto della normativa anticovid nel tempo vigente (D.L. n. 

139/2021);   

 

Vista, ancora, la nota prot. gen. n. 27500 del 7.07.2021, agli atti d'ufficio, con cui questa 

A.C. nel manifestare la volontà di aderire alla proroga richiesta dall'Associazione 

sottolineava la necessità di concordare preventivamente le date dei calendari con l'A.C. in 

conformità e nel rispetto della normativa vigente al fine di evitare danni certi all'Ente; 

 

Vista la nota mail del 7.07.2021 prot. Att. Cult. n. 29/2021 di risposta dell'Associazione con 

cui il Direttore aderiva alla richiesta avanzata di concordare preventivamente con 

l'Amministrazione i calendari  dell'Associazione;   

 

  Verificato, alla luce di quanto sopra, che tale convenzione ha trovato regolare attuazione 

solo per mesi sei, decorrenti dalla data di sottoscrizione della stessa e fino al sequestro del 

palcoscenico; 

   Dare atto che, per le motivazioni sopra esplicitate, l’ulteriore interruzione sino al mese di 

ottobre 2021 (normativa anticovid vigente nel tempo) è stata dovuta a fatti non imputabili 

alle parti e/o per cause di forza maggiore;  

Considerato pertanto opportuno fare slittare in avanti la data di scadenza della convenzione 

fino al 5.04.2024, dando atto che detto periodo di mesi 30 coincide con il periodo di 

interruzione per il quale è stata accertata l’impossibilità della prestazione e/o sono 

intervenute cause di forza maggiore, per fatti non imputabili alle parti; 

 

Vista la delibera  n.         del        con cui la Giunta Comunale ha  autorizzato la proroga della 

Convenzione del 5.10.2018 reg. n. 21 del 22.10.2018 per il periodo di mesi trenta (30) e 

dunque per il periodo dal 5.10.2021 (data di scadenza della convenzione stessa) fino al 

5.04.2024 e contestualmente l’integrazione della stessa, sotto il profilo dell’esecuzione con il 

contenuto delle note di corrispondenza fra le parti (prot. gen. n. 27500 del 7.7.2021 e prot. 

Att. Cult. n. 29 del 7.7.2021), che costituiscono parte integrante della Convenzione, ma non 

novazione; 

 

Alla luce di quanto sopra si conviene di integrare il contenuto dell’art. 8 della Convenzione 

del 5.10.2018, reg. n. 21 del 22.10.2018, intitolato “DURATA” come segue: 

“La durata della Convenzione, in considerazione delle motivazioni indicate nella delibera di 

Giunta Comunale n.    del  , viene prorogata di ulteriori mesi trenta, decorrenti dal 

5.10.2021 e fino al 5.04.2024. E’ esclusa ogni forma di rinnovo tacito.  



 

                   CITTÀ DI         

                    CASTELVETRANO 

 
Libero Consorzio Comunale di Trapani                        
Centro Culturale Polivalente “G. Basile”. –  Piazza Josemaria Escrivà 
91022 Castelvetrano (TP)  
Tel.: 3472227577                                 
    

I DIREZIONE 

ORGANIZZATIVA 

”AA.GG., Prog.ne e sviluppo, 

Affari Istituz., Servizi 

Culturali e Sportivi” 

  

 Codice Fiscale 8100121 081 4  Partita I.V.A. 0029648 081 7 
 

 

Responsabile I Direzione: Dott.ssa Rosalia Mazzara   E-mail: rmazzara@comune.castelvetrano.tp.it PEC: rmazzara@pec.comune.castelvetrano.tp.it 

P
ag

.4
 

Entrambe le parti hanno facoltà di recedere dalla Convenzione con decisione motivata, con 

un preavviso da darsi da una parte all’altra di almeno tre mesi, da comunicare a mezzo 

lettera raccomandata A/R o posta elettronica certificata pec. 

Le parti contraenti si riservano la facoltà, in caso di forza maggiore, come calamità 

naturali, di recedere in ogni momento dal contratto, dandone tempestiva comunicazione”. 

 

Si allegano note prot. gen. n. 27500 del 7.7.2021 e prot. Att. Cult. n. 29 del 7.7.2021, quale 

parti integranti della Convenzione, ma non costituenti novazione. 

Fermo il resto della Convenzione del 5.10.2018, reg. n. 21 del 22.10.2018.    

 

           Comune di Castelvetrano                                                      Teatro Libero Palermo Onlus 

       Il Responsabile della I Direzione                                                  Legale Rappresentante 

            

                                                                                             






